

**CÔNG TY CP SUPE PHỐT PHÁT  
VÀ HÓA CHẤT LÂM THAO**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 50 /SPLT-TCKT

V/v giải trình biến động lợi nhuận so  
với cùng kỳ

Phủ Thọ, ngày 15 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao;

Mã chứng khoán: LAS.

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo Tài chính  
quý IV năm 2024 với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Quý IV năm 2024	Quý IV năm 2023	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận kế toán sau thuế	17.080.593.028	53.531.887.517	(36.451.294.489)	31,9
Lợi nhuận gộp về bán hàng	173.498.438.853	191.314.783.494	(17.816.344.641)	90,7
Lợi nhuận khác	(11.806.608.693)	3.529.924.928	(15.336.533.621)	
Doanh thu thuần	604.207.730.611	549.251.257.534	54.956.473.077	110,0
Giá vốn hàng bán	430.709.291.758	357.936.474.040	72.772.817.718	120,3
Doanh thu HĐ tài chính	11.504.267.102	10.426.870.203	1.077.396.899	110,3
Chi phí HĐ tài chính	6.452.758.511	4.103.991.031	2.348.767.480	157,2
Chi phí bán hàng	64.232.923.257	50.623.022.014	13.609.901.243	126,9
Chi phí quản lý DN	77.145.366.855	82.306.602.063	(5.161.235.208)	93,7

- Theo số liệu tại BCTC quý IV-2024, lợi nhuận sau thuế của quý này giảm 36,4 tỷ đồng bằng 31,9% so với cùng kỳ năm 2023, Công ty Cổ phần Supe Phốt phát và Hóa chất Lâm Thao báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

+ Về lợi nhuận gộp từ bán hàng: Trong quý này lợi nhuận gộp từ bán hàng giảm 17,8 tỷ là do nguồn cung nguyên liệu quặng Apatít trong nước ngày càng khan hiếm không có đủ để sản xuất mà hàm lượng dinh dưỡng P2O5 hữu hiệu thấp nên Công ty đã phải mua thêm những nguyên liệu có hàm lượng P2O5 dinh dưỡng cao để bổ sung P2O5 vào sản phẩm phân bón do vậy làm cho giá vốn tăng cụ thể doanh thu tăng 54,9 tỷ đồng nhưng giá vốn tăng 72,7 tỷ đồng so với cùng kỳ.

+ Về chi phí và lợi nhuận khác: Ban điều hành Công ty đã chú trọng đến khách hàng sử dụng phân bón có hiệu quả nên Công ty đã tăng cường tổ chức các hội nghị hướng dẫn sử dụng phân bón và đầu tư khảo nghiệm đến các huyện, các xã và hướng dẫn trực tiếp người tiêu dùng cách sử dụng phân bón do vậy chi phí bán hàng quý này tăng 13,6 tỷ đồng. Chi phí tài chính tăng 2,3 tỷ đồng, lợi nhuận khác giảm 15,3 tỷ đồng. Bên cạnh đó quý này Công ty đã tiết kiệm được 5,1 tỷ đồng chi phí quản lý vì vậy lợi nhuận sau thuế quý này giảm 36,4 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý IV năm 2024 so với quý IV năm 2023 của Công ty. Công ty Cổ phần Supe Phốt phát và Hóa chất Lâm Thao xin báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

**Nơi nhận:**

- Như trên,
- Lưu: VP, TCKT.



**Phạm Thanh Tùng**